
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Ministero dell'Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale 

K o i n é 
 

via Gentili 20 – 20900 Monza (MB) 
Tel. e fax: 039 2000621 – 039 2003037. email: mbic8ah00d@istruzione.it PEC: mbic8ah00d@pec.istruzione.it 

Cod.fisc. 94581300152. Codice univoco dell'ufficio UFPQH9 

 
 

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ASSE II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”- Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

PROGETTO PON – CNP: 13.1.2A –FESRPON-LO-2021-228 

CUP: I59J21006380006 

CIG: ZF03580D73 

 

All’Albo dell’Istituto  

Agli Atti 

Sul sito Internet 

Al fascicolo P.O.N. 

 

DETERMINA A CONTRARRE - affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 del 

Dlgs 50/2016 per l’acquisto di materiale pubblicitario. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:mbic8ah00d@pec.istruzione.it


 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle 

procedure comparative/negoziali; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 
13/01/2022; 

VISTO il limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 8 del 13 marzo 2019; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016 e D.M. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»», le quali hanno 

inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e tenuto conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui 

si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

ZF03580D73; 



 
 

RITENUTO che la Prof.ssa Anna Guglielmetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea, modificato con Decisione C (2018) 7764 

del 20 Novembre 2018; 

VISTO l’avviso MI prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n. 7 del 15/09/2021) e del Consiglio d’Istituto (n. 

69 del 21/12/2021) per la realizzazione del progetto “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” relativo ai Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020 e al Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) - REACT EU.; 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/42550 - 02/11/2021 con la quale si autorizza 

formalmente l’avvio del progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO il decreto disposto dal DS di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato del 

Progetto prot. n. 6223 del 07/12/2021; 

VERIFICATO che alla data odierna non esistono Convenzioni attive sul potale CONSIP, che 

prevedano tale fornitura e/o servizio alle condizioni richieste, alle quali poter, 

eventualmente, aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per 

il medesimo periodo; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 1284/VI.2 del 14/03/2022 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto del sistema del materiale 

pubblicitario in premessa all’operatore economico “Centro Copie G.S. snc”, Via Urbino, 34 

– 62100  Macerata (MC), P. iva: 01151560438, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 481,53  comprensivo di IVA; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 317,51 iva inclusa da imputare sul capitolo A.03.25 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione;  

3. di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

4. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale (DURC); 



 
 

5. di nominare la prof.ssa Anna Guglielmetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo 

nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: 

competenze e ambienti per l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, a 

titolarità del Ministero dell'Istruzione - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia 

Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 

programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la 

coesione sociale. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Anna Guglielmetti 

 
Documento firmato digitalmente 


